REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º,                     DE 2006

Solicita ao Ministro das Minas e Energia Silas
Randeau, informações sobre obras de ampliação, pela
Petrobrás, do gasoduto San Martin, que liga a
Província de Tierra del Fuego, no extremo sul da
Argentina à grande Buenos Aires.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao ministro das Minas
e Energia,  informações, através da Petrobras, sobre as obras de ampliação, pela
estatal brasileira, do gasoduto San Martin, que liga a Província de Tierra del
Fuego, no extremo sul da Argentina com a área da Grande Buenos Aires.

Justificativa:

Em 2004 a Petrobrás decidiu acabar com um confronto com o governo do
presidente argentino, Néstor Kirchner, ao assinar o acordo que definiu o
financiamento para a ampliação do gasoduto San Martin, que liga a Província de
Tierra del Fuego, no extremo sul da Argentina, com a área da Grande Buenos
Aires, sob a administração da Transportadora Gas del Sur (TGS), empresa
controlada pela estatal brasileira. A obra, segundo consta, permitirá aumentar em
2,9 milhões de metros cúbicos diários a capacidade do gasoduto. A Argentina
exigiu que a Petrobrás arcasse com todos os custos do projeto, orçado em US$
570 milhões.
Para consubstanciar as informações solicitadas pedimos informar se as obras
foram concluídas e quais as contrapartidas do governo argentino para assegurar o
retorno dos investimentos realizadas na região pela estatal brasileira.

Sala das Sessões,                          julho de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/Am